
Komunitní kompostování 

 

Co to je komunitní kompostování 

Pojmem komunitní kompostování se rozumí, že skupina lidí (komunita, např. 
obyvatelé bytového domu, několika rodinných domů nebo zahrádkáři) se domluví, že 
bude svůj bioodpad kompostovat společně a získaný kompost využije co nejblíže 
místa vzniku (jako zeminu pro pokojové a balkónové květiny, pro úpravu okolí svého 
domu, jako hnojivo). Je to nenáročná, levná a k životnímu prostředí šetrná metoda, 
jak snížit množství odváženého komunálního odpadu z popelnic. Kompostovat lze 
všechny zbytky z ovoce a zeleniny, listí, plevele, suché květiny, starou zeminu, 
zbytky z kuchyně v podobě kávových a čajových zbytků, vaječných skořápek. Vhodit 
do kompostéru je možné i papírové kapesníky nebo ubrousky. Předpokládá se 
dobrovolný správce uzavřeného místa s komunitním kompostem. Každý, kdo se 
přihlásí ke kompostování, dostane například svůj vlastní klíč, což zabraňuje 
vhazování jiných odpadů,  a tím i znehodnocení práce ostatních. 

Umístění a podoba komunitního kompostoviště by byla řešena až v případě zájmu 
občanů a po projednání se spoluobčany. Je závislá na počtu zapojených lidí 
a  množství přinášených bioodpadů. Vyráběné kompostéry nebo sila jsou různé 
velikosti a jsou navrženy tak, aby byla zaručena jejich správná funkce. Může jít i o 
ohrazený dřevěný kompostér. Správci a uživatelé kompostoviště by byli 
informování o správném postupu kompostování (správný kompostovací postup 
zabrání zápachu, který se šíří třeba z přemokřeného kompostu nebo většího 
množství naráz dodané organické hmoty). 

Město samo v současné době nepřipravuje žádný pilotní projekt komunitního 
kompostování v určité lokalitě. Taková akce by měla vzniknout spontánně aktivitou 
veřejnosti - a po následné dohodě s městem. 

 

 

 

 

 

 

Zodpovídá: Beno Trávníček, DiS. 
Vytvořeno / změněno: 6.10.2010 / 7.12.2016 

 

https://www.muhb.cz/beno-travnicek-dis/o-7780/p1=73871

